Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

 Nº013/2018

Autor:  Ivanir Maria Gnoato Viana

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente Indicatório ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia a Secretária de Educação, mostrando
aos mesmos, a necessidade de “que seja ministrado cursos sobre primeiro socorros
para os profissionais de educação”.

JUSTIFICATIVA:

Embora a formação em primeiros socorros ou a presença de um profissional da saúde
não seja obrigatória nas escolas do nosso país, podemos encontrar em diversos documentos a
importância e a relevância do conhecimento sobre as técnicas de primeiros socorros e
prevenção de acidentes, por este motivo os profissionais destas instituições que cuidam de
nossas crianças deveriam estar aptos a prestar um mínimo de atendimento a fim de assegurar e
preservar a vida e a saúde dos alunos.

É importante ressaltar que o profissional que possui a formação em primeiros socorros
e prevenção de acidentes, terá subsídios para realizar o atendimento de forma mais segura e
eficaz, além de compartilhar esses saberes com os alunos e familiares, realizando assim um
papel central e importante: o de multiplicador.

Portanto, pensando numa forma de atender os alunos que frequenta as escolas de nosso
município, é que solicitamos através da presente indicação. “que seja ministrado cursos
sobre primeiro socorros para os profissionais de educação”.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2018.

Ivanir Maria Gnoato Viana

Vereadora - PDT